事 務 連 絡

平成 25 年 12 月 30 日

都 道 府 県

 各 保健所設置市 衛生主管部(局) 御中

特 別 区

厚生労働省医薬食品局食品安全部監視安全課
基準審査課

農薬（マラチオン）を検出した冷凍食品の自主回収について

標記については、昨日、群馬県において公表し（別紙１）、本日、担当保健所が

立入り調査を実施したところ（別紙２）です。株式会社アクリフーズからは、卸売

事業者等と連携し、商品の自主回収を進めていると報告を受けているところです

が、貴自治体におかれましては、下記事項の実施について、特段のご協力をお願い

します。

記

１． 標記事案について、自主回収製品リスト（別紙３）を情報提供するので、販

売者等の関係事業者から問い合わせがあった際には、自主回収が迅速に進むよ

う適宜指導すること。

２． また、標記事案における自主回収の対象商品の中で、農薬であるマラチオン

が高濃度に検出されたものが一部あり、高濃度にマラチオンを含む食品を一定

量摂取した場合には、健康に大きな影響を及ぼさないと推定される限度量（い

わゆる急性参照用量（ARfD））を超えることが考えられる。摂取の程度によっ

ては、吐き気、腹痛等の症状を起こす可能性があることから、当該食品を摂取

しないよう消費者へ注意喚起を行うこと（別紙４）。

３． 本事例に関連し、営業者において該当製品の販売中止及び自主回収を行って

いるところですが、万が一、当該製品が販売されていることを確認した際には、

適切に販売中止及び回収が行われるよう指導すること。

４． 当該食品を喫食したことによる健康被害を探知した際には、当該製造所を所

管する群馬県へ遅延なく通報すること。

本文ヘ 輻 輌

蝙 慾ゝ
文寧サイズロ露霞ヨ圏圏目|…

サイト内検索1  ……………_……… |ユ菫饉ホ 11擁攀姜壺縦す

鱚 嘲 饉 蟷 鵞 蝙 心 嘴
トップページ >防災・消費者・食品 >食品 >食品安全情報 >食品等自主回収情報

食品等自主回収情報

このページでは、群馬県内に流通している食品について、県が回収命令を行った場

合及び事業者が自主的に回収を行う場合に、県民の皆様に当該食品等に関する情

報をお知らせします。

このページに掲載する情報は主に以下の食品等を対象としています。

1.県内に流通しており、かつ、消費者に販売されているもの。

2.回収の原因となつた内容が、健康被害を及ぼすおそれがあるもの。

3.したがつて、次の場合は対象外であり、このページには掲載しません。

・県内に流通していないことが明らかなもの

・県内に流通していても、販売先が特定されている事例

・県内に流通していても、消費者に販売されていないことが明らかな事例

・表示基準違反のうち、健康への悪影響のおそれがないと考えられるもの

制度の内容、報告様式のダウンロードはこちら…群馬県食品等回収情報提供シ

ステムについて

保健所設置市の情報…前橋市/食品等回収情報 (前橋市内)(外 部リンク)

高崎市/自 主回収情報 (外部リンク)

理董≡
回収命令による回収情報

現在のところ、ありません。

自主回収情報

「商品の裏面に、製造者「株式会社アクリフーズ 群馬工場」と記載されている全

商品」(平成25年 12月 29日 掲載 )

「にじます・いくらしょうゆ漬」(平成25年 12月 26日 掲載 )

「さわやかミントのど飴」(平成25年 12月 20日 掲載 )

「ダノンデンシア ドリンクタイプ プレーン加糖 80gX3」 (乳製品乳酸菌飲料)(平

成25年 12月 19日 掲載 )

「味付ゆでたまご 1個 入」他8品 日(平成25年 12月 18日 掲載 )

「チップトリー レモンマーマレード」(マーマレード)(平成25年 H月 29日 掲載 )

「旨いチャーシュー50g」 他4品 目(平成25年 H月 22日 掲載 )

食
食
一

県政キーワード

県総合計画「はばたけ群

馬プラン」

県国際戦略ポータルサイ

ト

世界遺産候補「富岡製糸

場と絹産業遺産群」

がんばろう群馬 !産業

支援本部

新エネルギー利用促進

みんなの森をみんなで守

ろう「ぐんま緑の県民税」

1■響轟 吻 靱 趙 ⑫

<バナー広告お申し込みのご

案内>

OKIHR
スタンプ

「あんずっ子」(菓子)(平成25年 H月 22日 掲載 )

「いわしフィレ油漬」(平成25年 H月 19日 掲載 )

「有機りんご使用のゼリー」(ゼリー)(平成25年 H月 5日 掲載 )

「ソントン Fカップ ブルーベリージヤム」(ブルーベリージヤム)(平成25年 H月 1日

掲載 )

「ホニホ ライトツナフレークまぐろ油漬 ひまわり油使用 80g×4缶シュリンク」

(平成25年 10月 30日 掲載 )

「群馬県産天然きのこ(ジナメコ、ハタケシメジ、ムキタケ)」 (平成25年 10月 25日

掲載 )

「co・ oPうずまきロールキヤベツ6個 300g」 (平成25年 10月 16日 掲載 )

「シーチキン素材そのままマイルド」他4品 目(平成25年 10月 16日 掲載 )

「24枚雪の宿 (サラダ)」 (菓子)(平成25年 10月 16日 掲載 )

「ミニロールキヤベツ240g(12個入り)」 (ロ ールキヤベツ)他 2品 目(平成25年 10

月10日 掲載 )

「無印良品カシスとクリームチーズのマフィン」(洋菓子)(平成25年 10月 7日 掲

載 )

自主回収情報

「商品の裏面に、製造者「株式会社アクリフーズ 群馬工場」と記載されている全商

品」

回収製品名

・
商品の裏面に、製造者「株式会社アクリフーズ 群馬工場」と記載

されている全商品」

事業者名等 製造者 :株式会社アクリフーズ群馬工場 (群馬県邑楽郡大泉町吉

ヨ1201)

回収開始年月

日
平成25年 12月 29日

コ収理由
未式会社アクリフーズ群馬工場が製造した冷凍食品の一部から、

本来含まれていない農薬 (マラチオン)が検出された為。

問い合わせ先

アクリフーズお客様相談室

.電話 (フ リーダイヤル)10120‐ 690‐ 149・ 受付時間は午前9時か

ら午後5時。ただし、土・日・祝日を除く。

●WEB上でのアクリフーズお問い合わせページ(外部リンク)

コ収方法
回収方法の詳細につきましては、上記問い合わせ先に直接御連絡

(ださい。

情報掲載年月

日
平成25年 12月 29日

旨轄自治体名 畔馬県

「にじます。いくらしょうゆ漬」

収製品名 にじます・いくらしょうゆ漬」

12月 25日「にじます・いくらしょうゆ漬」の自主回収が行われている旨、情報提供が

りました。詳細は青森県ホームページ「食品の回収情報」(外部リンク)をご覧くださ

ヽ
。

「さわやかミントのど飴」

さわやかミントのど飴」

平成２５年１２月３０日
健康福祉部食品安全局
衛生食品課
監視指導・表示対策係
内 線：２４５２

株式会社アクリフーズ群馬工場に対する立入り調査の概要について

１ 概 要
平成２５年１２月２９日（日）に、株式会社アクリフーズが製品の一部から殺虫剤（マラチオン）

が検出されたため、自主回収を開始する旨の報告があり、製造所を管轄する館林保健福祉事務所が
立入り調査を実施しました。

（１）調査日時 平成２５年１２月３０日（月） 午前１０時３０分から午後２時３０分まで

（２）調査者 館林保健福祉事務所職員 ４名

（３）対応者 株式会社アクリフーズ 品質保証室長ほか１名、株式会社マルハニチロ１名

（４）対象施設 名 称：株式会社アクリフーズ群馬工場
所在地：邑楽郡大泉町１２０１

（５）営業者 株式会社アクリフーズ 代表者 田邊 裕（たなべ ゆたか）

（６）調査内容 ○包材資材の保管状況
製品により包材の製造メーカーが異なり、ライン毎に保管されている。

○使用薬剤の保管及び使用状況
工場内で使用する薬剤には、マラチオンは含まれていないことを確認した。
薬剤の使用履歴の記録を適切に保管していた。

○製造工程の概要
各製品によりラインが分離され、交差は認められない。

○異臭苦情品の詳細
ピザ１１件（５製品）、フライ８件(１製品)、コロッケ１件の２０件で、

１３都府県（不明１）にわたる。
うち、マラチオン検出されたもの９件（７府県、不明１）。
また、苦情品における同一包装内の個々の製品について、検出濃度に差があ

り、均一ではなかった。
○原材料の確認
原材料のうち農産品について、定期的に残留農薬検査成績を確認する等によ

り、安全を確認している。
○製品の検査
品目毎にサンプリング頻度は５回／日で、苦情品に対応する保存サンプルか

ら異味異臭が確認されたものはなかった。
○流通ルート
製品保管倉庫は県外３カ所あり、すべてのルートから苦情品が見られた。

（７）結果 工場内で使用されている薬剤リストにはマラチオンは確認されず、苦情品の
汚染が均一でないことから、通常の製造工程上で汚染された可能性は低いもの
と考えられた。
また、検出されたマラチオンは高濃度の汚染であり、原材料に由来するもの

とは考えられなかった。
以上のことから、当該製造施設における製造工程上で汚染された可能性は低

いと判断した。

２ 今後の対応 本県としては、当該製品による健康被害の情報の把握に努めるとともに、マ
ラチオンが当該製品に混入した原因究明に向けて、引き続き調査を行っていく
こととする。

OKIHR
スタンプ

NO. 品名 規格 ＪＡＮ 群馬工場記載

ラザニア２個入り 440Ｇ×12×2 4571268290473

焼ラザニア２個入り 420Ｇ×12×2 4571268295584

焼ラザニア２個入り 420Ｇ×12×2 4571268295850

焼えびドリア２個入り 400Ｇ×12×2 4571268293344

焼えびドリア２個入り 400Ｇ×12×2 4571268295843

3 えびとチーズのグラタン 116Ｇ×12×2 4571268292620 有

えびとチーズのグラタン 124Ｇ×12×2 4571268290503

えびとチーズのグラタン 120Ｇ×12×2 4571268295966

5 ＩＹＧえびとチーズのグラタン 140Ｇ×12×2 4571268291661 有

6 レディミール　ラザニア１個入り 230Ｇ×24×2 4901810867875 無（ＰＢ）

7 レディミール　ミラノ風ドリア１個入り 230Ｇ×24×2 4901810867868 無（ＰＢ）

8 Ｖセレクトえびドリア３個入り 510Ｇ×8×2 4539114011542 無（ＰＢ）

9 Ｖセレクトえびグラタン３個入り 540Ｇ×8×2 4539114011535 無（ＰＢ）

10 セブンプレミアムコーンクリームコロッケ 184Ｇ×12×2 4571268295713 有（ＰＢ）

11 セブンプレミアムかにクリームコロッケ 176Ｇ×12×2 4571268295720 有（ＰＢ）

コーンクリームコロッケ 184Ｇ×12×2 4571268290596

とろーりコーンクリームコロッケ 176Ｇ×12×2 4571268296147

かにクリームコロッケ 176Ｇ×12×2 4571268290602

とろーりかにクリームコロッケ 176Ｇ×12×2 4571268296154

ベーコンポテトコロ！ 176Ｇ×12×2 4571268292309

ベーコンポテトコロ！ 176Ｇ×12×2 4571268296161

チーズグラタンコロ！ 144Ｇ×12×2 4571268294938

チーズグラタンコロ！ 138Ｇ×12×2 4571268296178

16 ポタージュコロ！ 176Ｇ×12×2 4571268295737 有

17 トップバリュミックスピザ 70Ｇ×20×4 4901810422531 無（ＰＢ）

18 トップバリュミニピザ 180Ｇ×16×2 4901810890262 無（ＰＢ）

レンジミックスピザ２枚入り 240Ｇ×10×2 4571268290428

レンジミックスピザ２枚入り 230Ｇ×10×2 4571268296239

ＧＶミックスピザ２枚入り※ 240Ｇ×10×2 4973450146207

みなさまのお墨付きミックスピザ２枚入り 240Ｇ×10×2 4973450149437

21 スタイルワンミックスピザ１枚入り 80Ｇ×32×2 4571268293160 有（ＰＢ）

22 ミックスピザ２枚入り 240Ｇ×10×2 4571268290923 有

23 Ｋミックスピザ２枚入り 200Ｇ×10×2 4571268293764 有

ミックスピザ２枚入り 240Ｇ×10×2 4571268290381

ミックスピザ２枚入り 230Ｇ×10×2 4571268296222

25 ミックスピザ３枚入り 279Ｇ×12×2 4571268292637 有

ミックスピザ３枚入り 306Ｇ×12 4571268290398

ミックスピザ３枚入り 297Ｇ×12 4571268296246

27 ＯＮ３６５　ミックスピザ１枚入り 290Ｇ×12 4571268291500 有（ＰＢ）

28 おいしくたべたい　バジル＆トマトピザ 150Ｇ×10×2 4902001000675 有（ＰＢ）

29 おいしくたべたい　６種のチーズピザ 150Ｇ×10×2 4902001000668 有（ＰＢ）

30 タコスピザ 160Ｇ×10×2 4571268295805 有

31 セブンプレミアムホットケーキ 110Ｇ×30 4571268294860 有（ＰＢ）

ＧＶホットケーキ６枚入り※ 330Ｇ×12 4973450149420

みなさまのお墨付きホットケーキ６枚入り 330Ｇ×12 4973450149420

33 ＣＯ・ＯＰホットケーキ８枚入り 380Ｇ×10 4902220524075 有（ＰＢ）

34 Ｖマークホットケーキ６枚入り 276Ｇ×6×2 4949486242183 有（ＰＢ）

35 牛乳ホットケーキ１０枚入り 420Ｇ×6 4571268290527 有

36 牛乳ホットケーキ６枚入り 252Ｇ×6×2 4571268290510 有

パイシート 300Ｇ×12×2 4571268294129

パイシート 300Ｇ×12×2 4571268296116

38 ＣＯ・ＯＰコーンフライ 200Ｇ×12×2 4902220518418 有（ＰＢ）

39 スーパースイートコーンフライ 200Ｇ×12×2 4571116521490 有

40 ＣＯ・ＯＰ照り焼きソースの鶏マヨ！ 152Ｇ×12×2 4902220518036 有（ＰＢ）

照り焼きソースの鶏マヨ！ 156Ｇ×12×2 4571268290299

照り焼きソースの鶏マヨ！ 150Ｇ×12×2 4571268296079

照り焼きソースの鶏マヨ！　５個入り 130Ｇ×12×2 4571268293603

照り焼きソースの鶏マヨ！　５個入り 125Ｇ×12×2 4571268296086

43 チーズがのびーるチキンナゲット 132Ｇ×12×2 4571268296062 有

44 チーズがのびーるチキンナゲット５個入り 110Ｇ×12×2 4571268296314 有

※商品名変更

(追加商品：生産場所変更の確認漏れ）

NO. 品名 規格 ＪＡＮ 群馬工場記載

45 えびグラタン３個入り 600Ｇ×8×2 4571268292828 有

46 えびドリア３個入り 510Ｇ×8×2 4571268292811 有

えびとペンネのグラタン２個入り 400Ｇ×8×2 4571268291098

えびとペンネのグラタン２個入り 400Ｇ×12×2 4571268295980

48 焼ミラノ風ドリア２個入り 420Ｇ×12×2 4571268294761 有

(業務用→市販用区分変更）
NO. 品名 規格 ＪＡＮ 群馬工場記載

49 ＶＬミックスピザ 100Ｇ×40×2 4571268303852 有（ＰＢ）

市販用群馬生産品一覧表(回収・出荷停止商品）

2 有

有

有

4

12

1

47 有

41

42

有

有

有

有

有

有

14

15

有

20 無（ＰＢ）

32 無（ＰＢ）

有

有

19

24

26

37

有13

OKIHR
スタンプ

大分類名 中分類名 品目 ＪＡＮ 商品名

ピザ類 ピザ １ 740357 4571268306563 ミックスピザＬ              　   220gX20

２ 740106 4571268304057 ６種のチーズピザ　　        　 150gX10X2

３ 740354 4571268306532 デリカ　ミックスピザ       　  225gX10X2

４ 740356 4571268306556 デリカ　てりやきチキンピザ 　  215gX10X2

５ 740455 4571268307546 デリカ　ミックスピザ       　  215gX10X2

６ 740414 4571268307133 デリカ　えびマヨピザ(ｵｰﾛﾗｿｰｽ)　215gX10X2

７ 701112 4582117943600 バジル＆トマトピザ      　     150gX10X2

８ 740105 4571268304040 ３種のシーフードビザ       　  157gX10X2

９ 740454 4571268307539 デリカ　てりやきチキンピザ  　 215gX10X2

１０ 740284 4571268305832 てりやきチキンピザ（薄焼き）   155gX10X2

１１ 740453 4571268307522 デリカ　えびマヨピザ(ｵｰﾛﾗｿｰｽ)　205gX10X2

１２ 740360 4571268306594 ミックスピザＬ(５枚入り)         1.1kgX4

１３ 740107 4571268304064 ミックスピザＢＩＧ　　           350gX10

１４ 740359 4571268306587 ミックスピザＬ(１枚入り)         220gX20

１５ 740296 4571268305955 ﾊｰﾌﾞｿｰｾｰｼﾞ&ｸﾘｰﾐｰﾁｰｽﾞﾋﾟｻﾞ　 　  140gX10X2

１６ 740412 4571268307119 デリカ　バジリコベーコンピザ   205gX10X2

１７ 740456 4571268307553 デリカ　ミックスピザ(ﾊｰﾌﾄﾚｰ)   215gX10X2

１８ 740452 4571268307515 デリカ　バジリコベーコンピザ   205gX10X2

１９ 740344 4571268306433 デリカ　４種のチーズのﾏﾙｹﾞﾘｰﾀ    300gX10

２０ 740458 4571268307577 ５種のきのこﾋﾟｻﾞ   　　　 　   140gX10X2

２１ 740457 4571268307560 デリカ　ミックスピザ　ｽﾍﾟｼｬﾙ     340gX10

ピザ類 ピザＰＢ １ 043969 4582117945031 ６種のチーズピザＹ　        　 150gX10X4

２ 740378 4571268303203 ＪＦＤＡミックスピザ             220gX20

３ 045460 4901901454601 明太マヨピザ    　　　　　   256.6gX12X2

４ 740045 4571268303449 Ｎミックスピザ８インチ           150gX20

５ 740424 ------- ミックスピザ(OKFM)          　 220gX10X2

６ 740486 4571268307850 Ｍデリカピザベース             190gX10X2

７ 740386 4571268306853 Bてりやきチキンピザ              330gX10

８ 740387 4571268306860 Bえびマヨピザ                    325gX10

ホットケーキ類 ホットケーキ １ 740242 4582117940944 ホットケーキ（２枚入り）    　 110gX30X2

２ 740441 4582117940944 ホットケーキ（２枚入り）       110gX30X2

３ 700166 4582117940937 ミニホットケーキ(２枚入り)      46gX40X2

４ 700318 4582117941675 ミニホットケーキ(バラ)    　　  23gX80X2

５ 740241 4582117940951 牛乳ホットケーキ(２枚入り)     100gX30X2

６ 740440 4582117940951 牛乳ホットケーキ(２枚入り)     100gX30X2

７ 740439 4571268307386 ﾊﾞﾀｰﾐﾙｸﾊﾟﾝｹｰｷ(３枚入り)   　　 150gX30X2

ホットケーキ類 ホットケーキＰＢ １ 740281 ------- ＲＣホットケーキ               110gX30X2

２ 701019 4582117942665 ＥＢホットケーキ                  400gX8

３ 720653 4571268300783 JFDAPLUSホットケーキ 　　  440g(8枚)X8X2

４ 740276 4571268305757 ﾍﾞｽﾄｼｪﾌホットケーキ   　　　   110gX30X2

５ 700171 4933332497889 ＫＦホットケーキ（10枚入り)       550gX6

６ 740263 4571268301629 Ｅ牛乳ﾎｯﾄｹｰｷ　　　             100gX30X2

７ 740079 4571268303784 Ｋホットケーキ(２枚入り) 100g(50gx2)gX30

８ 740489 4571268303784 Ｋホットケーキ(２枚入り) 100g(50gx2)gX30

９ 700010 4582117941897 黒川ホットケーキ                 110gX24

４５

ＡＱ業務用商品 群馬工場品リスト

農薬マラチオンが含まれる食品の健康への影響について

○農薬マラチオンについて

 有機リン系の殺虫剤で、穀類、野菜、果実等に使用され、国内では農薬取締法に基づき使用が

認められています（別名マラソン）。米、野菜等の作物毎に残留基準が設定されています。

○マラチオンの毒性について

国際機関（FAO/WHO 合同残留農薬専門家会議）において評価がなされ、一日摂取許容量（ADI）
※１0.3mg/kg 体重/日及び急性参照用量（ARfD）※２2mg/kg 体重/日が設定されています。

※１ ADI：毎日一生涯食べ続けても健康に悪影響が生じないと推定される 1日当たりの量。

※２ ARfD：24 時間またはそれより短時間に経口摂取しても、健康に悪影響が生じないと推定され

る 1日当たりの量。

ADI 及び ARfD は動物実験等の結果をもとに、動物とヒトとの差や、個人差（子供や妊婦など

への影響を含めて）を考慮して設定されています。

マラチオンによる中毒症状としては、吐き気・嘔吐、下痢、腹痛、唾液分泌過多、発汗過多、軽

い縮瞳などがあります。

○今回マラチオンが検出された食品について

（１）アクリフーズが記者会見で発表したように、マラチオンを 15,000ppm（=15mg/g 食品）含有

する食品の場合、体重 60kg の人が、当該食品を 8g を超えて摂取すると ARfD を超過します。

   2mg/kg 体重 × 60kg ＝120mg （ARfD に相当するマラチオン摂取量）

   120mg ÷ 15mg/g 食品 ＝ 8g （コロッケ 1個（22g）の場合、約 1/3 個）

（２）また、同様に、マラチオンを 2,200ppm 含有する食品の場合、体重 60kg の人が、当該食品

を約 55g を超えて摂取すると ARfD を超過します。（ピザ 1枚(93g)の場合、約 1/2 枚）

ARfD（急性参照用量）は 24 時間またはそれより短時間に摂取される農薬の限度量として国際的

に用いられていますが、安全側に立って設定されており、これを超えたとしても必ずしも健康に

影響が生じるわけではありません。

○回収対象の食品を購入した場合の対処について

（１）家庭内等で回収対象の食品を見つけた場合には、食べずに返品して下さい。

（２）誤って回収対象の食品を摂取し、吐き気、腹痛などを生じた場合には、速やかに医療機関

に受診して下さい。

別紙４